
Il Funzionario E.Q. Responsabile del Servizio Affari Generali
Richiamato il decreto sindacale n.2 del 17.02.2025, di nomina dello scrivente quale titolare dell’incarico di
EQ relativo  al  Servizio  Affari  Generali  con  attribuzione  dei  relativi  compiti  gestionali  nelle  materie  di
competenza, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni normative e regolamentari;
Richiamata la  deliberazione di  Giunta Comunale n. 34 del  28 marzo 2025 con la quale si  è proceduto
all’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, nel quale sono confluiti
il Piano della Performance ed il Piano degli obiettivi;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 24 gennaio 2025 con la quale si è proceduto
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-2027;
Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 40 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione per
le annualità 2025-2027;
Dato  atto  che con  la  sottoscrizione  della  presente  determina,  lo  scrivente  Responsabile  e  l’istruttore
dichiarano espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna
ipotesi  di  conflitto  d’interessi,  ai  sensi  della  normativa vigente  in  materia  richiamata  nella  sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 34 del 28 marzo 2025;
Premesso che il Comune di Striano ha affidato ad ARUBA S.p.A. con determina n° 662 del 01/12/2021 la
registrazione del dominio geografico: comune.striano.na.it, con annesso servizio hosting linux professional
ed acquisizione di n° 12 caselle PEC attraverso una procedura di selezione di operatore economico ai sensi
dell’art. co.1, lett. b) del D.Lgs 36/2023.
Considerato  che  il  dominio  in  questione  e  tutti  i  relativi  servizi  annessi  avevano  durata  annuale  con
scadenza in data 10/12/2022.
Che con  successiva determina n° 791 del 07/12/2022 si provvedeva al rinnovo  triennale dei servizi su
menzionati con scadenza al 10/12/2025
Considerato altresì che occorre provvedere ad un rinnovo annuale dei servizi su menzionati.
Dato atto che:

l’appalto ha ad oggetto  il  rinnovo annuale  del  dominio geografico:  “comune.striano.na.it,  con annesso
servizio hosting Linux professional e rinnovo annuale di n° 12 caselle PEC”
la  modalità di  scelta del  contraente è quella individuata ai  sensi  dell’art.  50 comma 1lett.  b)  del  D.Lgs
36/2023 relativamente agli affidamenti di importo inferiore a euro 140.000, mediante affidamento diretto;
Considerata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la specifica fornitura in oggetto;
Che si rende difficoltoso l’acquisto a mezzo Mepa in quanto l’Ente secondo le richieste di Aruba avrebbe
dovuto acquistare voucher di importo pari o superiore alla somma oggetto di affidamento il che avrebbe
comportato l’impegno di somme superiori alla somma effettivamente occorrente all’affidamento stesso, da
recuperare soltanto con un successivo affidamento.  
Rilevato  che,  è stata  effettuata  una  preliminare  indagine  di  mercato atta  a  verificare  le  condizioni
economiche e i servizi offerti dai principali operatori del settore per la registrazione dei domini e la gestione
delle caselle PEC e che dall’analisi è emerso che i prezzi praticati dalla società  Aruba S.p.A. risultano in
linea con quelli mediamente applicati dal mercato.
Considerato,  inoltre,  che  Aruba  S.p.A.  è  l’attuale  fornitore  del  servizio  di  hosting  del  dominio
istituzionale e della gestione delle caselle PEC dell’Ente, e che un cambio di gestore comporterebbe rischi
di  interruzione  o  malfunzionamenti  dei  servizi  essenziali,  nonché  complessità  operative  connesse  alla
migrazione, si ritiene opportuno procedere al rinnovo del servizio con il medesimo fornitore, garantendo
così la continuità e la piena efficienza delle comunicazioni istituzionali.";
dato atto che l’importo del rinnovo annuale del dominio è pari ad  €  278.80 iva esclusa ed €  340.14 iva
inclusa;
Considerato  che è  stato acquisito  il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) n.  B95619BA42,  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari della Pubblica Amministrazione, ai sensi del D. Lgs 136/2010;
Verificato  che  l’operatore  economico risulta  in  regola  con i  versamenti  contributivi  come attestato  dal
Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) avente protocollo INPS_47479089 e con scadenza
al 17/01/2026;
Richiamato  l’art.  50,  co.1,  lett.  b)  del  D.Lgs  36/2023  secondo  cui  “le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro”;
Ritenuto di adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023;
Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il Funzionario
con incarico di EQ di Responsabile del Servizio Affari Generali è il dott. Biagio Minichini;
e  che il  suddetto  RUP è anche  responsabile  di  procedimento  per  le  eventuali  fasi  di  programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
Ritenuto, per le ragioni espresse:



di affidare, il servizio in oggetto alla ditta Aruba S.p.A. Via San Clemente 53 - 24036 - Ponte San Pietro
(BG), ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs 36/2023, secondo il criterio della
continuità  operativa  per  un  importo  complessivo  di  €  278.80 iva  esclusa  e  €  340.14iva  inclusa   alle
condizioniindicate in narrativa e fatta salva la revoca dell’affidamento nel caso venga accertata l’incapacità a
contrattare con la PA da parte del suddetto operatore economico;
di impegnare la somma pari a € 340.14sul Capitolo 1053 del bilancio 2025/2027;
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs 36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e
in relazione ai destinatari finali dello stesso;
Considerato che l’importo del  presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00),  per lo stesso non vi  è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma quinquennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.
37 del D.Lgs n.36/2023;
che ai  sensi dell’art.106 del  D.Lgs 36/2023 non sussistono particolari  ragioni  per richiedere la cauzione
provvisoria e che ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs 36/2023, in relazione alle modalità di adempimento delle
prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;
Visti:
l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000  il  quale  stabilisce  che  spetta  ai  dirigenti  predisporre  gli  atti  ed  i
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;
l’art.  109, co. 2 del  D.lgs.  n. 267/2000 che assegna negli  Enti  locali  privi di  personale avente qualifica
dirigenziale, i relativi compiti gestionali ai responsabili di ufficio o di servizio;

DETERMINA
Di approvarela premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di  trattenere presso di  sé  le  funzioni  di  Responsabile  unico del  procedimento essendo in possesso dei
requisiti richiesti dal combinato disposto dell’art. 192 del Tuel e dell’art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. n.
36/2023;
Di affidare alla società Aruba S.p.A, il servizio di rinnovo del dominio geografico: “comune.striano.na.it”,
con annesso servizio hosting linux professional ed il rinnovo di n° 12 caselle PEC alla società Aruba S.p.A.
la quale ha provveduto all’inoltro dell’offerta avente n.° d’ordine “MO20212137.” per una spesa totale di
340,14 (IVA Inclusa),  ai  sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1 lett.  b),  del D.lgs. n. 36/2023
all’operatore economico individuato in quanto soluzione maggiormente conveniente sotto il profilo tecnico,
economico e funzionale;
Di dare atto che  la prestazione comprende: rinnovo del dominio geografico: “comune.striano.na.it”, con
annesso servizio hosting linux professional e rinnovo di n° 12 caselle PEC 
Di impegnare l’importo di € 340.14relativo alpredetto rinnovosul Capitolo 1053-01.02.1;
Di precisare ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:
-il fine  che si intende perseguire con il contratto è quello della regolare e corretta fruizione del dominio
geografico, del servizio di hosting correlato, della gestione delle coselle di posta istituzionale e l’aggiunta di
n° 12 caselle PEC;
-l’oggetto  del  contratto  è  quello  dell'affidamento  del  servizio  relativo  al  rinnovo  annuale  del  dominio
geografico: comune.striano.na.it, con annesso servizio hosting Linux professional e rinnovo di n° 12 caselle
PEC;
-il valore economico della fornitura è pari ad euro 278.80iva esclusa (€ 340.14iva inclusa);
-la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b),
deld.lgs.n.36/2023.
Di dare atto che è stato acquisito il seguente cig: B95619BA42;
DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione successivamente all'avvenuta regolare esecuzione della
prestazione  ed  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura,  che  dovrà  essere  inviata  elettronicamente
all'indirizzo PEC “protocollo@pec.striano.it” sul codice IPA: H6NVVH.
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del  servizio  unitamente  al  visto
contabile.
DI DARE ATTO che saranno assolti gli obblighi di cui al D.lgs. n.33/2013, attraverso la pubblicazione della
presente determinazione sull’Albo Pretorio del sito del Comune di Striano per 15 giorni consecutivi e che
sarà disposta la pubblicazione su Amministrazione Trasparente sezione provvedimenti dirigenti e sezione
gare e contratti.
Il responsabile istruttoria
Istruttore Amministrativo Informatico Guglielmo Frizzi

SERVIZIO Affari Generali
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott. Biagio Minichini


	Il Funzionario E.Q. Responsabile del Servizio Affari Generali
	Di approvarela premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
	Di precisare ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:


		2025-12-04T15:28:25+0100
	biagio minichini




